Patrimonial e à Demonstração do Resultado do Exercício das Demonstrações Financeiras de 2021,
assim como alterações às divulgações constantes nas notas explicativas à proposta de Demonstrações
Financeiras de 2021. As posições pro-forma, as quais estão apresentadas lado a lado com os números
da proposta de Demonstrações Financeiras da Companhia de 2021 - elaboradas pela CBE e o seu
contador responsável no âmbito da prestação de serviços de apoio administrativo à Companhia -
facilitam a visualização do que é a real e correta posição patrimonial e de resultado da Companhia. Para
todos os ajustes foram considerados os impactos tributários, quando aplicável. Cumpre ressaltar que as
Demonstrações Financeiras da Companhia nunca foram auditadas por auditores independentes,
estando apenas sujeitas a revisão de auditoria como integrante controlada do grupo Arco, cujas
demonstrações da controladora, e apenas dela, foram auditadas e possuem opinião de auditoria.
Ulisses Borges Cardinot - Diretor Presidente.

Demonstrações pro-forma do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021Balanço
Patrimonial pro-forma - Ativo (Em milhares de reais).

Ativo/Circulante 2021 Ajustes 2021 pro-forma 2020 Ajustes 2020 pro-forma
 Caixa e equivalentes de caixa 44.969 19.436 64.405 22.625 – 22.625
 Aplicações financeiras 46.913 (19.436) 27.477 50.842 – 50.842
 Contas a receber de clientes 57.222 – 57.222 47.977 – 47.977
 Estoques 9.770 – 9.770 9.097 – 9.097
 Outros créditos 1.231 5.549 6.780 1.255 4.402 5.657
Total do ativo circulante 160.105 5.549 165.654 131.796 4.402 136.198
 Não circulante
 Aplicações financeiras 125 – 125 125 – 125
 Outros créditos 751 – 751 37 – 37
 Impostos diferidos 6.842 (4.649) 2.193 5.892 (3.785) 2.107
 Imobilizado 2.804 – 2.804 3.319 – 3.319
 Direito de uso 971 – 971 2.186 – 2.186
 Intangível 5.094 – 5.094 4.613 – 4.613
Total do ativo não circulante 16.587 (4.649) 11.938 16.172 (3.785) 12.387
Total do ativo 176.692 900 177.592 147.968 617 148.585

Demonstrações pro-forma do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021Balanço
Patrimonial pro-forma - Passivo (Em milhares de reais)

Passivo/Circulante 2021 Ajustes 2021pro-forma 2020 Ajustes 2020 pro-forma
 Fornecedores 5.517 (2.561) 2.956 6.216 (2.561) 3.655
 Obrigações sociais e
  trabalhistas 10.121 (7.324) 2.797 8.109 (5.929) 2.180
 Impostos e contribuições a
   recolher 620 – 620 402 – 402
 Imposto de renda e
   contribuição social a recolher 16.238 – 16.238 17.922 – 17.922
 Adiantamento de clientes 982 – 982 369 – 369
 Arrendamento Mercantil 811 – 811 1.340 – 1.340
 Outras contas a pagar – – – 83 – 83
 Dividendos a pagar 9.178 – 9.178 7.224 – 7.224
Total do passivo circulante 43.467 (9.885) 33.582 41.665 (8.490) 33.175
Não circulante
 Arrendamento Mercantil 204 – 204 1.052 – 1.052
 Provisão para contingências 88 – 88 61 – 61
Total do passivo não circulante 292 – 292 1.113 – 1.113
Patrimônio Líquido
 Capital social 18.750 – 18.750 18.750 – 18.750
 Reserva de capital 2.809 (2.809) – 1.705 (1.705) –
 Ações restritas outorgadas
reconhecidas – 2.809 2.809 – 1.705 1.705
 Reserva de stock option – 1.759 1.759 894 1.759 2.653
 Reserva legal 3.750 – 3.750 3.750 – 3.750
 Reserva de lucros 107.624 (88.874) 18.750 80.091 (61.341) 18.750
 Proposta de distribuição
dividendos – 97.900 97.900 – 68.689 68.689
Total do patrimônio líquido 132.933 10.785 143.718 105.190 9.107 114.297
Total do passivo e patrimônio
líquido 176.692 900 177.592 147.968 617 148.585
Demonstrações pro-forma do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021Demonstração do

resultado pro-forma (Em milhares de reais).
2021 Ajustes 2021pro-forma 2020 Ajustes 2020pro-forma

 Receita líquida 125.290 – 125.290 112.835 – 112.835
 Custo das vendas (17.007) – (17.007) (13.551) – (13.551)
Lucro Bruto 108.283 – 108.283 99.284 – 99.284
 Despesas de vendas (40.441) – (40.441) (40.678) – (40.678)
 Despesas administrativas (15.055) 2.542 (12.513) (14.291) 3.621 (10.670)
 Outras receitas (despesas),
líquidas (730) – (730) (1.764) – (1.764)
Lucro antes das receitas e
despesas financeiras 52.057 2.542 54.599 42.551 3.621 46.172
 Receitas financeiras 3.954 – 3.954 1.412 – 1.412
 Despesas financeiras (634) – (634) (472) – (472)
Resultado financeiro líquido 3.320 – 3.320 940 – 940
Lucro antes do IR e CS 55.377 2.542 57.919 43.491 3.621 47.112
 IR e CS corrente (19.617) – (19.617) (20.486) – (20.486)
 IR e CS diferido 951 (864) 87 5.892 (1.231) 4.661
IR e CS corrente e diferido (18.666) (864) (19.530) (14.594) (1.231) (15.825)
Lucro líquido do exercício 36.711 1.678 38.389 28.897 2.390 31.287
Resumo Lançamentos Ajustes: Apresentamos uma tabela com todos os efeitos acima demonstrados,
referentes a cada assunto abaixo descritos, para facilitar a compreensão e visualização.

Ajustes 2021
Nº Título Ativo Passivo PL DRE

1
Contas a pagar - Rateio CV-CSC Arco (871) (2.561) 1.690 –
Baixa do valor a pagar – (2.561) 2.561 –
Efeito IR/CS (871) – (871) –

2

Provisão Indevida de Contingência sobre PLR (985) (2.897) 1.912 824
Baixa da provisão anterior a 2021 – (1.648) 1.648 –
Reversão da provisão lançada em 2021 – (1.249) 1.249 1.249
Efeito IR/CS (985) – (985) (425)

3

Saldos Intercompany - Transferência Colaboradores (55) – (55) 22
Ajuste saldo anterior a 2021 (117) – (117)
Reversão do lançamento ao resultado 2021 33 – 33 33
Efeito IR/CS 29 – 29 (11)

4

RSU - Plano Remuneração em Ações 1.052 (4.427) 5.479 832
Reconhecimento do reembolso anterior a 2021 2.760 (4.281) 7.041 –
Reembolso de despesas em 2021 1.114 (146) 1.260 1.260
Efeito IR/CS (2.822) – (2.822) (428)

5 Escrituração pagamento optantes SOP 1.759 – 1.759 –
Reconhecimento do adiantamento 1.759 – 1.759 –

6
Excesso de Reserva de Lucros – – – –
Reconhecimento da proposta de dividendos – – 97.900 –
Reconhecimento da proposta de dividendos – – (97.900) –

7
Reclassificação de Reserva de Capital – – – –
Reconhecimento da reserva RSU – – 2.809 –
Reconhecimento da reserva RSU – – (2.809) –

8 Classificação contábil das Aplicações Financeiras – – – –
9 Contas a receber Nota 6 (Divulgação) n/a n/a n/a n/a
10 PECLD - Metodologia (Divulgação) n/a n/a n/a n/a
11 Imobilizado - Impairment Nota 8 (Divulgação) n/a n/a n/a n/a
12 Recuperabilidade Cross-Selling Nota 6 (Divulgação) n/a n/a n/a n/a
13 Notas Explicativas 2a, 2e, 3 - Nomenclatura (Divulgação) n/a n/a n/a n/a